

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse med henblik på at belyse de økonomiske og administrative konsekvenser samt de samfundsmæssige gevinster ved at indføre selvbetjeningsløsninger i Sundhedsvæsenet for at effektivisere arbejdsgange og dermed frigive flere varme hænder til den direkte patient- og borgerkontakt. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut inden FM 2023.

(Medlem af Inatsisartut, Anna Wangenheim, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Anna Wangenheim, Demokraterne, for at fremlægge forslaget om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse med henblik på at belyse de økonomiske og administrative konsekvenser samt de samfundsmæssige gevinster ved at indføre selvbetjeningsløsninger i Sundhedsvæsenet, for at effektivisere arbejdsgange og dermed frigive flere varme hænder til den direkte patient- og borgerkontakt, som skal omdeles til Inatsisartut inden FM 2023.

I Naalakkersuisut er vi bevidste om, at der findes digitale løsninger, som potentielt kan medvirke til hurtigere og mere effektiv udredning og behandling i et sundhedsvæsens regi. Derudover er vi opmærksomme på, at der internationalt sker en stor udvikling mod en mere digital verden, også inden for sundhedsområdet.

Her i landet følger vi den digitale udvikling på nogle væsentlige områder i Sundhedsvæsenet. I årtier har telemedicinske løsninger f.eks. været en integreret del af sundhedsvæsenets arbejde, hvilket har haft afgørende betydning for borgernes adgang til sundhedsydelse. Denne digitalisering skal videreudvikles i de kommende år.

Naalakkersuisut har til hensigt at kigge videre på det eksisterende system og muligheder for fornyelse på IT-området. For eksempel står vi i en situation, hvor Sundhedsvæsenets telemedicinske udstyr ”Pipaluk” er på vej til at udgå. Derfor er der for øjeblikket et arbejde i gang med at udvælge nyt telemedicinsk udstyr til alle Sundhedsvæsenets enheder. Dette arbejde er funderet i Steno Diabetes Center Grønland (SDCG) og finansieret via bevillingen til SDCG.

Ud over det telemedicinske initiativ arbejdes der på effektivisering af Sundhedsvæsenets arbejde ud fra de enkelte steders behov. Naalakkersuisut har en kampagne under udarbejdelse, som vejleder borgeren i kontakt til Sundhedsvæsenet. Og vi har en Sundhedskommission som har til opgave at se på anvendelse af relevante IT-systemer.

På trods af de igangværende initiativer er Naalakkersuisut opmærksomme på, at der er digitale selvbetjeningsløsninger, der på sigt vil kunne gavne Sundhedsvæsenet. Naalakkersuisut vurderer dog, at der på nuværende tidspunkt er behov for at holde fokus på det omfattende arbejde, der bl.a. foregår med udviklingen af den telemedicinske indsats i hele Sundhedsvæsenet og på det omfattende arbejde der pågår i Sundhedskommissionen. Det er samtidig Naalakkersuisuts forventning, at erfaringerne fra implementeringen af et nyt telemedicinsk setup, vil kunne være med til at danne grundlag for en øget digitalisering med f.eks. flere selvbetjeningsløsninger i Sundhedsvæsenet på sigt.

Naalakkersuisut indstiller derfor til Inatsisartut at man fastholder de nuværende ressourcer på de allerede igangsatte projekter i stedet for at bruge kræfter på at udarbejde nye redegørelser. Naalakkersuisut kan derfor ikke tilslutte sig det fremlagte forslag.